Дело № 2-328/2019 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

03 апреля 2019 года пгт. Кировское 

Кировский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Церцвадзе Г.Д. 

при секретаре Асановой Э.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Синицынского сельского поселения Кировского района Республики Крым, ФИО2 3-и лица нотариус ФИО5, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования, встречные исковые требования ФИО2 к Администрации Синицынского сельского поселения Кировского района Республики Крым, ФИО1 3-и лица нотариус ФИО5, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением указав, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО4, о чем Синицынским сельским советом Кировского района АР Крым ДД.ММ.ГГГГ составлена актовая запись № и выдано свидетельство о смерти серии 1-АП №.

После смерти ФИО4 открылось наследство.

Наследниками, принявшими наследство являлись истец, его родной брат ФИО2 и их отец (супруг умершей) ФИО3.

Истец в установленном законом порядке обратился в органы нотариата Украины с заявлением о принятии наследства по закону, в связи с чем, нотариусом заведено наследственное дело №.

В состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, вошел жилой дом с хозяйственными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ей на праве собственности согласно договора купли-продажи жилого дома усадебного типа с надворными постройками от ДД.ММ.ГГГГ, а также земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 5,68 гектара, расположенный на территории Синицынского сельского совета Кировского района АР Крым, принадлежащий ей на праве собственности согласно государственного акта на право собственности на земельный участок серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, ФИО3, как супруг умершей ФИО6, в жилом доме с хозяйственными постройками, расположенном по адресу: 

<

адрес>, унаследовал супружескую долю (1/2), а также 1/6 долю, как наследник первой очереди, на ровне с истцом и его братом ФИО2

Земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 5,68 гектара, расположенный на территории Синицынского сельского совета Кировского района АР Крым, истец, его родной брат ФИО2 и их отец ФИО3 унаследовали в равных долях (по 1/3 доли каждый), поскольку последний не приобретался ФИО4 в период брака, а был получен бесплатно в процессе приватизации.

В тоже время, отец истец ФИО3, принявший наследство после смерти ФИО6, но не оформивший своих наследственных прав, ДД.ММ.ГГГГ умер, о чем исполнительным комитетом Синицынского сельского совета Кировского района АР Крым ДД.ММ.ГГГГ составлена актовая запись о смерти № и выдано свидетельство о смерти серии 1 -АП №.

Наследниками, принявшими наследство после смерти ФИО3, являются в равных долях истец и его родной брат ФИО2 (каждому по 1/3 доли в жилом доме и по 1/6 доли в земельном участке сельскохозяйственного назначения).

После смерти отца истца в установленном законом порядке обратился в органы нотариата Украины с заявлением о принятии наследства по закону, в связи с чем, нотариусом заведено наследственное дело №.

В состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3, вошли права на 2/3 доли жилого дома с хозяйственными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также на 1/3 долю земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 5,68 гектара, расположенного на территории Синицынского сельского совета Кировского района АР Крым, которые ФИО3 принял, но не оформил после смерти своей супруги ФИО4

В 2018 году нотариусом Кировского районного нотариального округа Республики Крым ФИО5 на основании поданных истцом заявлений наследственные дела перезаведены в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, наследственному делу ФИО4 присвоен №, наследственному делу ФИО3 №.

Однако, уведомлениями нотариуса ФИО5 № и № от ДД.ММ.ГГГГ разъяснено о невозможности выдачи свидетельств о праве на наследство на долю в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО4, а также после смерти отца ФИО3, поскольку наследодатели при жизни не зарегистрировали право собственности на жилой дом в органах БТИ, о чем свидетельствует справка Филиала ГУЛ РК «Крым БТИ» в г. Феодосии № от ДД.ММ.ГГГГ.

Также, согласно уведомлений нотариуса ФИО5 № и № от ДД.ММ.ГГГГ разъяснено о невозможности выдачи свидетельств о праве на наследство на долю в земельном участке сельскохозяйственного назначения площадью 5,68 гектара с кадастровым номером 90:04:110501:22, расположенном на территории Синицынского сельского совета Кировского района Республики Крым, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, а также после смерти ФИО3, поскольку государственный акт на право собственности на земельный участок серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий при жизни ФИО4, был утерян ею, а нотариусу предоставлена архивная копия из Кировского районного отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

В виду указанных выше разъяснений нотариуса получить свидетельства о праве на наследство в виде долей жилого дома, долей земельного участка и зарегистрировать право собственности в установленном законом досудебном порядке не представляется возможным.

Истец просит признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> совет, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 в свою очередь обратился со встречными исковыми требованиями к Администрации Синицынского сельского поселения Кировского района Республики Крым, ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования.

ФИО2 просит признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м.. расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель истца по доверенности ФИО9 в судебное заседание явился, поддержал заявленные исковые требования, не возражал против удовлевторения встречных исковых требований. 

Ответчик Администрация Синицынского сельского поселения Кировского района Республики Крым представителя в судебное заседание не направил, извещены надлежащим образом о времени и месте слушания дела.

Ответчик по первоначальным требованиям, истец по встречному искового заявлению ФИО2 в судебное заседание не явился, представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третьи лица нотариус ФИО5, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание представителей не направили, извещены надлежащим образом о времени и месте слушания дела.

Дело в отсутствие не явившихся лиц рассмотрено в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Изучив материалы дела, выслушав представителя истца, суд приходит к следующему.

В соответствии с представленным свидетельством о рождении II-ТГ № (л.д.9) ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, отец ФИО3, мать ФИО4.

Согласно свидетельству о рождении I-АВ № (л.д.72) ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, отец ФИО3, мать ФИО4.

Согласно свидетельству о смерти I-АП № ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4.

После смерти ФИО4 к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратились ФИО1, ФИО2, ФИО3

Вместе с тем, свидетельство о праве собственности по закону наследникам выдано не было.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ году умер ФИО3, что подтверждается свидетельством о смерти I-АН №.

После смерти ФИО3 с заявлениями о принятии наследства обратились ФИО2, ФИО1, однако после смерти ФИО3 свидетельство о праве на наследство также не было выдано.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» указано, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Право собственности и иные вещные права на недвижимое и движимое имущество определяются по праву страны, где это имущество находится (статья 1205 ГК РФ).

По правилам статьи 1224 ГК РФ, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1206 ГК РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии со ст. 1216 ГК Украины наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам).

Согласно ст. 1218 ГК Украины в состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной Гражданским законодательством.

По общему правилу, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, законодатель закрепил основное условие для приобретения наследства – его принятие.

Наследник, принявший часть наследства, считается принявшим все наследство.

В соответствии с ч. 1 ст. 1225 ГК Украины право собственности на земельный участок переходит к наследникам на общих основаниях, с сохранением его целевого назначения.

В силу ч. 3 ст. 328 ГК Украины, действующей на момент возникновения правоотношений и положения которой соответствуют п. 3 ст. 253 ГК РФ имущество, приобретенное супругами во время брака, является их общей совместной собственностью, если другое не установлено договором или законом.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО4 был заключен договор купли-продажи жилого дома с надворными постройками, согласно которому ФИО6 приобрела жилой дом площадью 56 кв.м., в том числе жилой площадью 42 кв.м. в селе 

<

адрес>, расположенный на приусадебном участке 800 кв.м. (л.д.12), заверенная копия названного договора была представлена администрацией Синицынского сельского поселения.

Исходя из выписки из похозяйственной книги администрации Синицынского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13) домовладение по адресу 

<

адрес> числится за ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно данным технического паспорта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (л.д.14-18) домовладение по 

<

адрес> имеет общую площадь 82,1 кв.м.

В соответствии с выпиской из ЕГРН жилой дом по 

<

адрес> состоит на кадастровом учете, ему присвоен кадастровый №, площадь домовладения составляет 82,1 кв.м.

Исходя из ответа ГУП РК «Крым БТИ» инвентаризация объекта недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес> не проводилась, инвентарное дело не заводилось. 

Согласно положениям Инструкции о порядке совершения нотариальных действий исполнительными комитетами городских, поселковых, сельских Советов народных депутатов, утвержденной приказом министра юстиции УССР от 19 января 1976 года № 115 – право собственности на жилой дом подтверждается записью в похозяйственной книге сельского Совета.

Согласно Инструкции «О порядке регистрации домов и домовладений в городах и поселках городского типа Украинской ССР» от 31 января 1966 года, утвержденной Министерством коммунального хозяйства Украинской ССР 31 января 1966 года, которая действовала до утверждения Правил государственной регистрации объектов недвижимого имущества, которое находится в собственности юридических и физических лиц, зарегистрированных в Министерстве юстиции Украины 19 января 1996 года за № 31/1056 и действующих на время возникновения правоотношений, возникновение права собственности на жилые дома в сельской местности не было связано с выдачей правоустанавливающего документа и его регистрации в бюро технической инвентаризации.

В соответствии с ч. 5 ст. 3 Закона Украины «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их ограничение», право собственности и другие вещные права на недвижимое имущество, приобретенные согласно действующих нормативно – правовых актов до вступления в законную силу этого Закона признаются государством.

Таким образом, право собственности на домовладение было зарегистрировано соответствующим образом за ФИО4, поскольку договор купли-продажи был зарегистрирован надлежащим образом Синицынским сельским советом, что подтверждается соответствующей отметкой в договоре. 

Кроме того, согласно представленной Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру РК, архивной копии государственного акта КМ № ФИО4 принадлежал земельный участок площадью 5,68 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Земельный участок поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый №.

Вместе с тем, ввиду отсутствия подлинного государственного акта на соответствующий земельный участок, нотариусом было также отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство.

С учетом изложенных обстоятельств, судом установлено, что после смерти ФИО4 наследство было принято ее супругом и сыновьями, а после смерти ФИО3 сыновьями умершего в соответствующих долях. 

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Кроме того, судом принято во внимание и то обстоятельство, что земельный участок площадью 5,68 га, расположенный по адресу: 

<

адрес> передавался ФИО4 согласно решению Кировской районной администрации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, что подтверждается государственным актом КМ №. При этом то обстоятельство, что у истцов отсутствует подлинный государственный акт КМ № не может служить основанием для отказа в удовлетворении требований о признании права собственности в порядке наследования по закону, поскольку надлежащим образом заверенная копия указанного государственного акта была представлена суду. 

Согласно статье 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Крым от 31 июля 2014 года №38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя», на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При этом согласно части 2 статьи 8-2 указанного Закона Республики Крым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» является акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания.

Учитывая изложенное, спорный земельный участок площадью 5,68 га по адресу: 

<

адрес> действительно принадлежал на праве собственности ФИО4, в связи с чем, входит в состав наследства, открывшегося после ее смерти, принятый ее супругом ФИО3 и ее сыновьями. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п.п. 1 и 2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

В соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшееся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Таким образом, учитывая то обстоятельство, что истец по первоначальным требованиям и истец по встречным исковым требованиям приняли наследство оставшееся после смерти ФИО4, по 1/6 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м., по 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м. после смерти ФИО3, а также по 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4 и по 1/6 доли в праве общей долевой собственности на спорный земельный участок после смерти ФИО3, иных наследников на спорное имущество не установлено, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить. 

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м.. расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Встречные исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № площадью 82,1 кв.м.. расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 56800 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Кировский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: